MARIA GLORIA ACHARAN TOLEDO
NOTARIA ° 42

SANTIAGO Maria Sggg:\ﬁt.i;éc r'iroledo
NOTARIO - SANTIAGO
IJREPERTORIO N°31394
2|PROT. N°7875
3|DT
"
5 PROTOCOLIZACION
6 RESOLUCION N° 921
.,
8 SERVIU METROPOLITANO
9
10 Y
11
12 CONSORCIO CONSTRUCCIONES KODAMA LIMITADA
13

14| Certifico que en el dia de hoy, a peticion de don Gonzalo David Teran Ortega, ecuatoriano, soltero, empleado, cédula
15| nacional de identidad nimero veintitin millones quinientos treinta y siete mil seiscientos treinta y ocho guion nueve,
1 6|domiciliado para estos efectos en Matias Cousifio nimero ciento cincuenta y cuatro Santiago, quién lo hace a
17|requerimiento de CONSORCIO CONSTRUCCIONES KODAMA LIMITADA, protocolizo
18|RESOLUCION namero novecientos veintitn, entre SERVIU METROPOLITANO -Y-
19{CONSORCIO CONSTRUCCIONES KODAMA LIMITADA, laque dejoal final de mis registros con el

20{nimero de protocolizado y el repertorio ya mencionados.- Para constancia firmo en unién del solicitante. Se da copia. Doy

21| fe.- Santiago, veintinueve de diciembre de dos mil seis.- / s

22

-

e

}aVI.D TERAN-ORTEGA

/" 21.537.638-9

23

24

26

27

28

29

30




T

SERVIU METROPOLITAN® o
SUBDIRECCTION PAVIM.|Y O. P i 200
UNIDAD DE CONTROL D

N° INT.:665

@ Gloria Achiaran Toledo y

— et 0 A2 VB ¢ 1 {:r X
R SN 5 L iaN A2 A |
, NJ#%%&-SANﬂAéé
i TRALORIA GENERAL )
OFICINA GENERAL DE PARTES ENTE
HOY |SE HA DICTADO LA SIGUIENTE:
! i i 30112006
. CESTION M NYUDP _
] PROTOCOLIZADON 321 5
FRsicep REPERTORIC N4 39

F ‘?HF
CONSTIERANDO:

a)

FECHA_29DIC 2006  VE

TRAUTRD T e 006RA 00284 1

06.30057584—C401, Construcgién
inida Pedro Aguirre
Cerrillos Yy

pablica N9 ;
dor Transporte Publico AVe:
Estacién Central, Santiago,

La Licitacién
Habilitacién Corrxe
Cerda, comunas de
Maipa;

625 de 06/10/2006 , mediante la cual se

solucidn N° 20 >
o on de la Licitaciony

aprobaron los antecedentes

688 de fecha 24/10/06 que aprueba las

La, Resoluciy i 707 de fecha 30/10/06,

Adiciones N°s 1 y 2 y la Resolucién N°
que aprueba la Adicidén N° 3.

E1 Acta de Apertura de Propuesta de fecha 28/11/2006;

s que hicieron las dos primeras
Dragados S.A. Asociacién Chile y

Empresa Constructora B.C.F. S.A se le han adjudicado las Ob?aS
de Construccién Habilitacién Corredor Transporte Publico
Avenida Anillo Interior y Construccién Habilitacién Corredor
Transporte Publico Avenida Vicufia Mackenna respectivamente, por
lo cual no tienen capacidad econdémica para adjudicar este
concurso publico; en mérito de lo cual se ha estimado
pertinente adjudicar la propuesta materia de esta resolucidn a
CONSORCIO CONSTRUCCIONES KODAMA LIMITADA.

El hecho que los contratista
ofertas econdémicas mas bajas,

E1  Ord. N°® 7206 de 29/11/2006 del Director
Metropolitano a la Direccién de Vialidad del MOP, donde le
comunica del resultado de 1la Licitacién Publica Yy que
agallzadosllos antecedentes técnicos y econdémicos, la oferta
mas conveniente es la presentada por CONSORCIO CONSTRUCCIONES
KODAMA LTDA., y la conformidad estampada en dicho documento

por el Sr Director Nacional de Vialidad. ,

SERVIU

La Oferta del contratista antes indicado;

El Convenio Mandato suscrito ent

. B re el SERVIU-Metropolitano
;a bDéirecc1on Nac1gnal de Vialidad del MOP de 02/07/2006y
brobado por Resoluciones Exentas N°s 2244 de 18/07/2006 de lé

Direccién Gene Y
este SERVIU; ral de Obras Publicas y 3994 de 10/08/2006 de

El D.L. N°1305/76; el D.S. N°355/76 (V.

7372004 (V. y U.), dicto la siguiente: you

y el D.S. N°

RESOLUCTION

APRUEBANSE los sigquie

ntes
en el Considerando a) documentos de la I,

e Jocume icitacién sefialada

— Adicién N°4 de fecha 23/

- icid 11/2006

B §d101onlw°5 de fecha 24/11/200¢

5 Aclarac%gn N°1 de fecha 13/11/2006

5 claracidén N°2 de fecha 24/11/2006
Presupuesto Compensado




a)

Maria Gloria Acharan 'Ijoledo
R Notaria N° 42 VE
= NOTARIO - SANTIA

ACEPTASE la Oferta y CONTRATASE con CONSORCIO CONSTRUCCIONES
KODAMA LTDA. la ejecucién de las obras de Construccién
Habilitacién Corredor Transporte Publico Avenida Pedro Aguirre
Cerda, Comunas de Santiago, Estacién Central, Cerrillos vy
Maipa, en la Suma Alzada de $ 25.567.058.561( veinte y cinco
mil quinientos sesenta y siete millones cincuenta y ocho mil
guinientos sesenta y un pesos), incluido Valor Proforma por
$196.000.000( ciento noventa y seis millones de pesos) .-

ESTABLECESE que el presente Contrato se regirad por
las Bases Generales Reglamentarias, D.S. N° 236/2002(V. y U.) y
sus modificaciones, en adelante Reglamento; por los Planos,
Antecedentes Técnicos vy Administrativos de la Licitacidn
Publica 06.30057584-0-01 aprobados por Resolucidn N° 625/2006;
las Adiciones N°s 1 y 2 aprobadas por Resolucidén N° 688/2006;
la Adicién N° 3 aprobada por Resolucién N°707/2006; por las
Normas Chilenas Oficiales Obligatorias del Instituto Nacional
de Normalizacién; por el D.S. N° 127/77 (V. y U.) y sus
modificaciones; por el D.F.L. N° 458/75 (V. y U.), Ley General
de Urbanismo y Construcciones y sus modificaciones; por el D.S.
N° 47/92 (V. y U.),Ordenanza General de Urbanismo vy
Construcciones y sus modificaciones; por el D.S N°411/48,
M.0.P. y sus modificaciones; por la Ley N° 8.946/49
Pavimentacién Comunal y sus modificaciones; por la Ley N°
18.290/84 Ley de Tréansito; por el Manual de Normas Técnicas
para Seflalizacidén, Control y Regulacién de Transito en vias
donde se realicen trabajos, Res. N° E-1826/83 del M.O.P.; por
el Manual de Seflalizacidén del Tréansito (D.S. N° 121/82) y el
D.S. N°90/2002, ambos del M. TT. y TT.; por el Manual de
Vialidad Urbana, Volumen 3, Recomendaciones para el Disefio de
Elementos de Infraestructura Vial Urbana, N° 197/84 MINVU,
aprobado por D.S. N° 12/84 (V. y U.); por el Cddigo de Normas
y Especificaciones Técnicas de Pavimentacié4n Publicacidn N°
291/94 del Minvu; por el D.S. N° 137/98 (V. y U.), Manual
de Inspeccidén Técnica de obras; por la Ley N° 19.300 sobre
Bases Generales del Medio Ambiente; por los Manuales vy
otros que indica el Art. 144 del Reglamento; por Ila
Legislacién Laboral vigente; por la Ley N° 16.744 que establece
normas sobre accidentes del Trabajo 1% Enfermedades
Profesionales y sus Modificaciones; Manual de Pavimentacién y
Aguas Lluvias del SERVIU Metropolitano, por Adiciones 4 y 5 vy
Aclaraciones N°s 1 y 2 que se aprueban en el Resuelvo 1°
precedente y demds antecedentes que forman parte integrante de
la presente Resolucién.-

DEJANSE establecidas, entre otras, las siguientes condiciones
Especiales que regiran este contrato:

Profesionales en Qbra:

-Profesional Residente: Ingeniero Civil con al menos 10 afios de
experiencia minima comprobada en Obras Viales Urbanas.-

-Area de Programacidén: Un Ingeniero Civil, Constructor Civil o
Ingeniero Constructor, con una experiencia minima de un afio en
planificacidén y control de obras

—Area Topografia: Un Ingeniero en Geomensura con experiencia de
al menos un afio en Obras de Vialidad o de Urbanizacidn.-

-Area Control de Calidad: Dos Ingenieros, Constructores Civiles
o Ingenieros Constructores, expertos en Control de Calidad con
al menos 1 afio de experiencia en el tema; que tendrdn entre
otras funciones, mantener actualizada la informacidén reguerida
en el Manual de Inspeccién de Obras (DS 137/98).-

-Area de Seguridad y Desvios: Un Ingeniero Civil en transportes
experto en desvios de trénsito y seguridad vial, con al menos
un afio de experiencia comprobada.




Maria Glorta Aﬁ\;\éx‘gt\il ;o\edo
ra :
T OTARIO - SANTIAGO

Multas y Sanciones: Por cada dia de atraso en la entrega de las
Obras, se aplicard una multa diaria equivalente al 1 o/oo (uno
por mil) del monto primitivo del Contrato y sus ampliaciones.

(fijado en virtud del Art. 86 de Reglamento).

Se aplicard una multa de 5 U.F. diarias en caso de
incumplimiento de 6rdenes de la I.T.O. registradas en el Libro
de Obras y de 2 U.F. diarias por incumplimiento en la
presentacién del Organigrama u Estructura Organizacional vy
negarse a proporcionar datos que se soliciten, segin lo
indicado en los Arts. 59, 77 y 94 del Reglamento y de 2 U.F.
por cada ausencia no justificada de algun profesional. Ademés
se aplicard una multa de 2 U.F. si el avance de las obras se
encuentra mas de un 10% bajo los porcentajes acumulados en cada
periodo de 28 dias.-

Ademds, se aplicaran las multas por defectos, segun lo indicado
en las Especificaciones Técnicas de Pavimentacidn y Aguas
Lluvias SERVIU Metropolitano, cuando corresponda.

Sin perjuicio de las multas antes seflaladas, se aplicaran al
contratista las sanciones establecidas en otros puntos del
Reglamento y no mencionadas u omitidas en las Bases, o
cualquier documento que forme parte de los antecedentes de la
Licitacidn.

Pagos : Las obras ejecutadas se pagardn mediante Estados de
Pago que se cursardn cada 28 dias, con la posibilidad de
presentar los pagos de las obras ordinarias cada 14 dias, de
acuerdo a lo estipulado en el Titulo VI del Reglamento, los que
no contemplan reajustes.-

Los Estados de Pago por Valores Proforma no estardn sujetos a
limite en cuanto a frecuencia y monto.-

Programacidn Financiera: Para estas obras se establece 1la
siguiente inversidén acumulada:

PERIODO MONTO ACUM.
| DIAS % ACUM. $
28 I 6,10% 1.547.634.572
56 20, 74% 5.261.957.546
84 36,16% 9.174.174.776
112 48,20% 12.228.850.226
140 56,82% 14.415.835.474
168 63,84% 16.196.883.785
196 70,45% 17.873.910.756
224 716,42% 19.388.562.952
| 252 | 84,29 21.385.265.261 |
280 93,52% 23.727.013.966
308 97,79% 24.810.358.167
336 100,00% 25.371.058.561




3)

4 do
. ia Gloria Acharan Tole

—4- NOﬂMﬂO-SANﬂAGO

Garantias:

El Adjudicatario entregarda previo a la firma del Contrato,
una Boleta de Garantia bancaria a nombre del SERVIU
METROPOLITANO ascendente a 69.541,12 U.F. (5% del
monto del Contrato), la cual se tomard por un plazo que
exceda a lo menos en 30 dias el plazo de término de las
obras y deberd mantener vigencia hasta que sea canjeada
por la boleta equivalente al 3% del wvalor total del
Contrato a que se vrefiere el Art. 126 del Reglamento.

El plazo de garantia de las obras sera de 2
afios, contados desde la fecha de término de ellas.-
Para responder por eventuales daflos que puedan causarse a
terceros con ocasién de los trabajos, el Adjudicatario deberé
constituir antes de suscribir el Contrato una Pdéliza de Seguros
por un monto de 41.724,67. U.F., la que deberd permanecer
vigente hasta la suscripcién del Acta de Recepcidn de las
Obras. -

Plazo de ejecucidén: Serd de 336 (ACL. N° 2)dias corridos a
contar de 1la fecha del Acta de Entrega de Terreno.-

Anticipos: No se otorgard anticipo en dinero.-

Previo a la suscripcién del Contrato el adjudicatario deberé
acreditar mediante <certificado emitido por una Empresa

especializada que no registra documentos protestados ni deudas
en mora. -

De acuerdo a la oferta el Contratista consulta Sub-Contratar
las Obras de Semaforizacidén con Automatica y Regulacidén S.A.-

El adjudicatario deberd protocolizar la presente Resolucidn en
un plazo méaximo de 3 dias habiles a contar del dia de
ingreso en la Oficina de Partes de ésta debidamente tramitada
por la Contraloria General de la RepUblica, y la Entrega de
Terreno se efectuard en un plazo no superior a 3 dias a
contar de la fecha de dicha protocolizacidn.-

La Direccidén Nacional de Vialidad del MOP pagara a CONSORCIO
CONSTRUCCIONES KODAMA LIMITADA hasta la suma de
$ 25.567.058.561(veinte y cinco mil quinientos sesenta y siete
millones cincuenta y ocho mil quinientos sesenta y un pesos),
mediante Estados de Pago que formulard el Director de Obras vy
que deberan llevar las Firmas del Contratista o su
representante Legal, el Jefe de Unidad de Insp. Vialidad Urbana
e Intermedia y del Jefe del Depto. Obras de Pavimentacidn.-

DEJASE constancia que el Contratista, en virtud de Ila
aceptacién que de los términos de la presente Resolucidén hace
ante Notario Publico, declara que:

Renuncia, en virtud del fin social que persigue SERVIU
METROPOLITANO, en su labor constructiva, al derecho legal de
retencidén que tratan los Articulos N° 545 y siguientes del
Coédigo de Procedimiento Civil.-

Serdan de su cuenta los perjuicios que puedan ocasionar a
terceros en el curso de los trabajos o con ocasidédn de ellos,
como igualmente todo lo concerniente a la seguridad, leyes
sociales, accidentes del trabajo, impuestos y contribuciones
fiscales y municipales y en general, con las leyes reglamentos
y ordenanzas vigentes o que se dicten en el futuro y que digan
relacién con esta clase de trabajos.-



£)

Mzrla Gloria Acharin Tolede
Notaria N° 42 VE
-5- NOTARIO - SANTIAGO

REF.: CONTRATA LA CONSTRUCCION
HABILITACION CORREDOR
TRANSPORTE PUBLICO AVENIDA
PEDRO AGUIRRE CERDA,
COMUNAS DE ESTACION
CENTRAL, SANTIAGO CERRILLOS
Y MAIPU.

CTTA.: CONSORCIO CONSTRUCCIONES

KODAMA LTDA.

Que todo accidente que ocurra en la Obra serd de su exclusiva
responsabilidad y cargo y que, en general todo gasto o pago de
cualgquier naturaleza que sea, que se produzca por causa O con
ocasidén de estos trabajos, serd de su exclusiva cuenta vy
riesgo, quedando SERVIU METROPOLITANO libre de toda
responsabilidad al respecto.-

Que no tiene derecho a cobrar indemnizacidén al SERVIU
METROPOLITANO ni podrad pedir modificaciones del contrato por
perdidas, averias o perjuicios que dichos trabajos causen, ni
por las alzas que puedan ocurrir en el precio de los materiales
o Jjornales, si ello no se ha pactado expresamente, ni por
cualquiera otra circunstancia no prevista en forma expresa para
dicho contrato.-

Que no tiene derecho a exigir aumento de precio por el empleo
de materiales de mejor calidad que los establecidos en los
antecedentes del contrato, si asi no lo autorizase y ordenare
por escrito 1la autoridad competente que corresponda de la
Institucidén. -

La Recepcién de las obras no lo exonerard de la responsabilidad
que le corresponde como constructor de las obras.-

DEJASE constancia que, en virtud de lo dispuesto en el Art. 46
del D.S. N° 355/76 (V. y U.), la presente Resolucidén aceptada y
protocolizada ante Notario por el contratista, constituye las
obligaciones reciprocas entre las partes y es de cargo
exclusivo del contratista todos los gastos que ello
signifique.-

ESTABLECESE que las partes, para todos los efectos legales
derivados del presente Contrato, fijan su domicilio en la
ciudad de Santiago.-

El gasto que demanda el cumplimiento de la presente Resolucidn
hasta las sumas de $ 6.000.000. para el afo 2006 y el saldo de
$ 19.567.058.561 para el afio 2007, no afecta al Presupuesto del
Servicio por ser de cargo de la Direccidén Nacional de Vialidad
del MOP, de acuerdo al Convenio que se indica en el
Considerando h) precedente.-

PROYECTO N°06.30057584-0-01 TRANSANTIAGO

I.D.: 48.453.LP06

TOMESE RAZON, ANOTESE COMUNIQUESE

RICARDO

~ R c CVJETKOVIC
Qe . E DIRECTOR SERVIU METROPOLITANO
EHC/T) Y/MRA/ILES S /
y&’?ﬂb?@ { ’3GNW.NM
TRANSCRIPCION EN NG R o vmﬁUWﬁﬂm
J Sty )/ o’ > HO AFECTA

/f'_.
/BEAUDIO CASTILLO AGUIRRE
L MINISTRG o FE



Maria Gloria Acharan Tolede
" Notaria N° 42 VE
NOTARIO - SANTIAG

REF.: CONTRATA LA CONSTRUCCION
HABILITACION CORREDOR
TRANSPORTE PUBLICO AVENIDA
PEDRO AGUIRRE CERDA,
COMUNAS DE ESTACION
CENTRAL, SANTIAGO CERRILLOS
Y MAIPQU.

CTTA.: CONSORCIO CONSTRUCCIONES

KODAMA LTDA.

TRANSCRIBIR:

~-DIRECCION SERVIU METROPOLITANO
~SUBDIRECCION JURIDICA

-SUBDIRECCION PAVIMENTACION Y OBRAS VIALES (5)
-SUBDIRECCION FINANZAS

~MINISTRO DE FE

-SUBDEPTO. PRESUPUESTO

~-DEPTO. PROGRAMACION FISICA Y CONTROL
—-UNIDAD DE PROPUESTAS

-UNIDAD DE CHILECOMPRA

~DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD

-DEPARTAMENTO OBRAS PAVIMENTACION (3)
-DEPTO. PROYECTOS DE PAVIMENTACION
-SUBDEPTO. CONTRATOS DE CONSTRUCCION (6)

~REGISTRO CONTRATISTAS MINVU

~DIRECCION NACIONAL DE OBRAS PUBLICAS
MORANDE N° 59 PISO 2

-IMPUESTOS INTERNOS SUBDIVISION FISCALIZACION
TEATINOS N° 120 PISO 3

—~OFICINA CONTRALORIA SERVIU

~CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA (4)
-I. MUNICIPALIDADES de: ESTACION CENTRAL

CERRILLOS

MAIPU

SANTIAGO
~ CONSORCIO CONSTRUCIONES KODAMA LTDA. (2)

Avenida Eliodoro Yafiez N° 1198,Providencia 583. (FONO:2364411)
RUT.:76.183.280-8

ROL :13-2967
-OFICINA DE PARTES.

TS TESTIMONIO FIEL DE SUMATRIZ




<,

a)

S5
&=z INIDAD-CONTROL-DE,GESTION »
NCINT SDP 7429

S e =y --rr’-

4
RV
'6;RECCION PAVIM. Y O. VIALES

= B PR

IU METROPOLITANO- . HOY,SE HA DICTADO LA siciiL. _Ell

* 893 AR 0
CONSIDERANDO: WHY528
2 i Uu;., L’.U’UE {L-,_\ 7 ’ A"'_‘ ) o)
La Resolucién N° 921 de fecha 30/11/2006{ que contratd con CONSE 3 10 KODAMA
CONSTRUCCIONES LIMITADA la ejecucion de [as obrag AbHitacion ~Cokredor
Transporte Publico Avenida Pedro Aguirre Cerda, Tramo Alafy ' <Comunay, de
Santiago, Estacion Central, Cerrilios y Maipt, en la Suma Aizadag on

b)

c)

d)

d1)

d2)
d2.1)
d2.2)

d3)

d4)

f)

—_ = -3

AW

1

Terreno;

La Nota del Contratista de fecha 25/10/2007 en que formula -:\.-"""" :
Obras y Obras Extraordinarias, y el Informe Técnico N° 1A del Directiyr+
31/10/2007;

Los Ords. N°s 6647 de 29/11/2007 de la Subdireccion de Pavimentacién y Obras Viales; 1246

de 03/12/2007 y 5239 de 30/11/2007, ambos de la Direccion del Servicio y 4605 de
14/12/2007 del Sr. Secretario Ministerial Metropolitano de Vivienda y Urbanismo, todos
referidos a las modificaciones de obra emanadas del Informe Técnico antes mencionado:

El resumen de las modificaciones de Obra, cuyos detalle se indican en Convenio Ad-
referéndum de 29/11/2007:

Disminuciones de Obra (Precios Presupuesto Compensado): $122.224.343, que representa el

0,48 % del contrato. ] TO MADO RAZON
GON/ALCANCE

Aumento de obras

(Precios Presupuesto Compensado): $ 539.586.915

{Precios Oferta Contratista) :$4.483.512.753

Total Aumentos de Obra $5.023.099.668 T
e

L, N 213

Monto que representa el 19,65% del contrato.

de la Reépublica

Obras Extraordinarias (Precios Con(fenidos)i$842.690.040, monto que representa ei 3,06% del
contrato.

Ampliacion de plazo de 300 dias corridos fundamentada en las dificultades adicionales que
conlleva la construccion de una estructura desnivelada en un sector de alto trafico.

E! Convenio Ad-Referéndum de fecha 29/1 1/2007;

EI'D.L. N° 1305/76, el D.S. N° 355/76 (V. y U.), ia Resolucion N° 180 de 05/03/93 y la Orden de
Servicio N° 240 de 27/10/2000, dicto la siguiente:

RESOLUCION

En conformidad a lo establecido en los considerandos, apruébase el Convenio Ad-referéndum
de fecha 29/11/2007 referido a las siguientes modificaciones de contrato:

La Disminucién de Obra por la suma de $122.224.343.
La 1 Liquidacién de Aumentos de Obras ascendente a $ 5.023.099.668.
La 12 Liguidacion de Obras Extraordinarias ascendente a $842.690.540.

Ampliacién de plazo de 300 dias corridos, sin derecho a percibir reajustes, mayores gastos

generales ni indemnizaciones de ninguna especie.

CONSORCIO CONSTRUCCIONES-KaRAT

{ (s f=bera constituir una boleta de
garantia bancaria por 15.622,21 U.F SHIGINA GENERAL DE PARTES |

ABR. 2008 [DIVISION VIOPT |
T | By i, e b

DEVUELTO CON OFICIO T2 i A
15 FER08*EG07628




\

LIQUIDACION DE AUMENTOS DE

- : o OBRAS, OBRAS EXTRAORDINARIAS Y
' AMPLIACION DE PLAZO.
OBRA: HABILITACION CORREDOR

TRANSPORTE  PUBLICO  AVENIDA
PEDRO AGUIRRE CERDA, COMUNAS
DE SANTIAGO, ESTACION CENTRAL,
CERRILLOS Y MAIPU.

CTTA.: CONSORCIO CONSTRUCCIONES
KODAMA LTDA.

w
.I

El contratista debera suscribir ante Notario tres (3) copias de la presente Resolucion y
protocolizar ante el mismo Notario un ejemplar, siendo de su cargo los gastos que ello
signifique.-

4.- DEJASE constancia que para los efectos de control del IRI se considerara como singularidad
la junta de construccién obligada que se materializa por efecto de desvios de transito,
conservandose para el control del IR! los valores sefialados en- la Bases Técnicas, respecto
que la superficie del pavimento tendra una’ regulandad aceptable si todos los promedios
consecutivos de 5 valores de IRI tiehe Un valor igual o inferior az, 2,2 mfkm y ninguno de los
valores individuales supera los 2, 8.m/krh het o e . ', o o

O A T RIS L b R
l:”: RS I:m“ “.: TR RS ‘tx.'i" < QR A

5. - El gasto que demanda el cumpllmlento de la presente. Resolucién tanto por Disminucion de

Obra por $122.224.343, como por,,Aumentos ~de:»Obras’y’ Obras Extraordinarias por

- $1.000.000.000 para el afo 2007 y $4.865.790.708 para el afio 2008, no afecta al

Presupuesto del Servicio por ser de cargo de la Direccion Nacional de Vlalldad del MOP, de

acuerdo al Convenio que,sefala el Considerando h) de de la Resoiucion N° 921/2006 y su

Modificacién de 16/1 }lZOOZ:’aprobado por Resoluciones Exentas N° 3802 de 26/11/2007 de

la Direccion General deﬂ.Obras Publicas y 6809 de29 /11/2007 de este SERVIU  ( ltem
31.02.004.30057584: 0) * ";‘ /

£
>
O
>
A
3
[
>
-
S

=] INGENIERG,C
- SUBDIRECTOR PAVIM] Y O. VIALES

Por orden del Director del Servicio

“DIRECCION SERVIU METROPOLITANO .

- SUBDIRECCION PAVIM. Y O. VIALES : (3)
- SUBDIRECCION‘JURIDICA ‘
- SUBDIRECCION DE FINANZAS 70 DIC 207

- MINISTRO DE FE
_ UNIDAD. CONTRATOS CONSTRUCGION (6)
- DEPTO. PROGRAMACION FISICA Y CONTROL
- DEPTO. OBRAS DE PAVIMENTACION

- SUBDEPTO. PRESUPUESTO

- DIRECCION NACIONAL DE VIALIDAD MOP

- MORANDE N° 59 PISO 2 SANTIAGO

- OFICINA CONTRALORIA SERVIU .

TEATINOS N° 120 PISO 3

- CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA

- CONSORCIO KODAMA CONSTRUCCIONES LTDA.
AVDA. ELIDORO YANEZ N° 1198 PROVIDENCIA

- OFICINA DE PARTES.

£ (,PSTELLO AGUIRRE -
1i4iSTRO DE FE




KENJI KODAMA MENESES

C.I.
P.P.

N°7.289.653-K.

T A.
CONSORCIO KODAMA CONSTRUCCIONES LTD

Autoriza lafs)
tal a su orjai

firme(s). Gertificg

0 it fing! de i
ERVIUMETROPOLITAND y reg

laTertoric Especial para dicha institueisn, con fec
ranfago,

% Quedade pro

siado baic & mispo

.0_2003

442 ia pressnie coig g

olizadn hajo e
5 Registros Eopyo;

nOTREN ¢

fle he:

"ONFORME ory en Ao

1A upCecyTe B




3

v SER{‘/IU MI%TROPOLITANO HOY SE HA BICTADQ LA SIGUIENTE:
SUBDIRECCION PAVIM. Y O. VIALES ‘

UNIDAD CONTROL DE GESTION RESOLUCION EXENTA N° /
N° INT.. 634 ~a T n
% SDP 4890 SANTIAGO, 3J1y 155E7.08

CONSIDERANDO:

a) La Resolucidn N° 849 de fecha 12/08/2008 que disponia la devolucion de las boletas de
garantia constituidas para caucionar los anticipos de materiales otorgados en el contrato
suscrito con CONSORCIC CONSTRUCCIONES KODAMA LIMITADA por Resolucién N°
921/2006, Habitacion Corredor Transporte Publico Avenida Pedro Aguirre Cerda, retirada sin
tramitar de Ia Contraloria General de Ia Republica por Ord. N° 3770 de 03/09/2008;

b) ..LaResolucién de la Contraloria General de la Republica N° 520 de 1996 y sus modificaciones
. que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Resolucidn N° 55 de 1992, del
referido organismo Contralor, que establece normas sobre exencién del tramite de Toma de
’ Razdn;
! (. : ‘ L e
c) EI D.S. N° 222 ( V. y U.) de 2008, que fija el orden de subrogacion del cargo de Director del
SERVIU Metropolitano; la Resolucion (V. y U.) N° 685, de 19/08/2008, que me nombra
Subdirector de Vivienda Y Equipamiento y las facultades que me competen en conformidad a
lo preceptuado-en el D.S. N° 355 (V. y U.) de-1976, en mi calidad de Director Subrogante,
dicto la siguiente:

RESOLUCION

1-  ANULASE la Resolucion N° 849 de 12/08/2008.- C T

| 2. - El cumplimiente de la presente Resoluciéon no afecta al presupuésto vigente del. Servicio.-

ANOTESE Y COMUNIQUESE

EHC/LVB/MRA/ILG
| TRANSCRIPCIONES: / ~
- DIRECCION SERVIU METROPOLITANO
- SUBDIRECCION PAVIM. Y O. VIALES (3)
- SUBDIRECCION JURIDICA
.- SUBDIRECCION DE FINANZAS
- MINISTRO DE FE
- UNIDAD INSP. VIALIDAD URBANA E INTERMEDIA
- SUBDEPTO. PRESUPUESTO

- OFICINA CONTRALORIA SERVIU
- OFICINA DE PARTES.

¥
-

e z;,’i) A P P
) /_;;//, ol

E . : <5 e
| LAUGIHD oy 1 -
! e LASTH L
| , / M,-msmg D?F%GU‘RRE

S S N AU L £




: leged-- |
& % SERVIU-METROPOLITANO SUBDIRECC, JORIDICAdY sk Ha DicTA
SUBDIRECCION PAVIM, Y O JviALEE- — | :

: UNIDAD CONTROL DE GESTION] ... RESQLUCION EXENTA N°_ " & 2
NeINT. 505 BN 5 3°p1¢ 2008 {RESO ENTA N5 5.9
SDP 6670 : : _

 RECIBID O sabviaco,

SERVIU METROPOLITA

CONSIDERANDO:

CONSTRUCCIONES KODAMA LIMITADA, la €jecucion de las obras correspondientes a “Construceion y
Habilitacién de Corredor de Tranisporte Poblico Avenida Pedro Aguirre Cerda, comuna de FEstacion
Central, Santiago, Cerrilios ¥ Maipa!: bajo la modalidad de suma alzada y por un monto que asciende a 3
25.567.058.561 (veinte ¥ cinco mif quinientos sesenta y siete millones cincuenta y ocho mil quinientos
sesenta y un pesos), fijandose al efecto un plazo de sjecucion de 335 dias corrides;

b} La Resolucion N° 1123 de 21, 12.07, que aprobd fa 1era Modificacion de Contrato:

La Nota del contratista de fecha 12 de septiembre de 2008, en qhe formula presupuesto por Ia ejecucion
de Aumentos de Obras, Disminu‘ciones de Obras y Obras Extrzordinarias, con aumento de plazo y el
Informe Tecnico N° 2/08.09.08 del Director de Obras:

c)

. 896y 3956, ambos de fecha 16 de septiembre de 2008, de Ia Direccion de Serviu Metropolitane y,
979 de 11 de noviembre de 2008 dg |3 Subsecretaria de Vivienda y Urbanismo, todos referidos a las
modificaciones de obras emanadas del informe Técnico N° 2, referido en el considerando precedente;

d} Los ORDs. N° 5960 de fecha 16 de septiembre de 2008 de la Subdireccion de Pavimentacién y Obras
Viales

e) Elresumen de esta modificacion de Contrato:

1. Disminucion'de Obras
(Precios Presupuesto Com pensado) Total = $ 2.564.872.762
Que representa el 10,03% del.contrato .

Monto‘A.cumulado de 10,51%, incluidas disminugiones Res. N° 1123/2007

2. Aumentos de Gbras R '
{Precios Presupuesto Compensado) Total = - $1.874.807.155
Que representa el 7,33% del contrato .

Monto Acumulado de ?6,98‘%,- incluidos admentos Res. N°® 1123/2007

3. Obras Extraordinarias .
Precios Convenidos e Total = $ 2.162,115.747
Que representa el 8,45% dei contrato

Mento Acumuiado de 11.75%, incluidas Obras Extractdinarias Res. N° 1123/2007

AMPLIACION DE PLAZO 250 dias . corridos debide a las dificultades adicionales que-conlleva ia
construccién del Colector Pedro Aguirre Cerda ~ Lo Errazuriz que exigira intervencion de calzada(s) e
Interrupcion de transito en reas de alta afluencia vehigular. Ademas, esta ampliacién de plazo no da
derecho a derecho a mayores gastos generales, reajustes ni indem nizacién alguna.

f) El Convenio Ad Referéndum N°® 2 de fecha 16 de septiembre de 2008;

g) La Resoiucion N° 1600, de 2008, dé la Contraloria General de la RépUblfca, gue establece normas sobre
la exencion de! tramite de Toma de Razén;

h) E!D.L. N° 1305/78, el D.S. N°® 355/75 '{V;:y U.), la Resolucién N° 180 de 05/03/93 y la orden de Servicio N°
240 de 27/10/2000, dicto Io siguiente: :

RESOLUCION

1. En conformidad a Io establecido en los-considerandos, APRUEBASE el Convenio Ad Referéndum N° 2 de
fecha 16 de septiembre de 2008, referido-a las siguientes modificaciones de contrato:

1.1. Disminucion de Obras por ia suma de $ 2.564.872.762
1.2.La 2da liquidacién de Auménto de Obras $ 1.874.807.155
1.3.La 2da liquidacién de Obras Extraordinarias $2.162.115.747

1.4. AMPLIACION DE PLAZO de'gso dias corridos, sin derecho a reajustes, mayores gastos
generales, ni indemnizaciones‘_ de ningtin tipo.

Pagina 1 de 2




A

SéRVIU METE&OPOLITANO HOY SE HA DICTADO LA SIGUIENTE
SUBDIRECCION DE PAV. Y O. VIALES

UNIDAD CONTROL DE GESTION RESCLUCION EXENTA N° !
N° INT.: 238 ,
SDP: 2078 sanTiaco, 13.ABR2009« 2494
CONSIDERANDO:

a) La Resolucion N° 977 de 14/11/2007 que aprueba un aumento de los valores pro forma para

las obras de Construccion y Habilitacién Corredor Transporte Piblico Avenida Pedro Aguirre
Cerda, comunas de Santiago, Estacién Central, Cerrillos y Maip(, contratadas con
CONSORCIO CONSTRUCCIONES KODAMA LIMITADA por Resolucion N° 921 de

30/11/2006, devuelta sin tramitar por la Contraloria General de la Republica mediante Oficio
N° 7798 de 18/02/2008;

b) La Resolucion N° 1600 de 30/10/2008 de la Contraloria General de la Republica, que
establece normas sobre la exencién del trémite de Toma de Razoén:

c) EI D.S. N° 222 ( V. y U.) de 2008, que fija el orden de subrogacion del cargo de Director
del SERVIU Metropolitano; Ia Resolucion (V. y U.) N° 685, de 19/08/2008, que me nombra
Subdirector de Vivienda Y Equipamiento y las facultades que me competen en

conformidad a lo preceptuado en el D.S. N° 355 (V. y U.) de 1976, en mi calidad de
Director Subrogante, dicto la siguiente:

RESOLUCION
1.- ANULASE la Resolucion N° 977 de 14/11/2007;

2.- Ei cumplimiento de la presente Resolucion no afecta al presupuesto vigente del Servicio.-
ANOTESE Y COMUNIQUESE
| _,zAN DRES SILVA GALVEZ
DIRECTOR (S) SERVIU"METROPOLITANO
- ~
YVR/LVB/MRA/JLG.
TRANSCRIBIR:
- DIRECCION SERVIU METROPOLITANO
- SUBDIRECCION PAVIM. Y O. VIALES 3)

- SUBDIRECCION JURIDICA

- SUBDIRECCION DE FINANZAS

- MINISTRO DE FE

-~ UNIDAD INSP. VIALIDAD URBANA E INTERMEDIA
- SUBDEPTO. PRESUPUESTO

- OFICINA CONTRALORIA SERVIU

- OFICINA DE PARTES.

ws24




